305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГЖИК.641200.417РЭ
РАЗЪЕДИНИТЕЛИ СЕРИИ
РВ И ЗАЗЕМЛИТЕЛИ  ЗР-10
НА НАПРЯЖЕНИЕ ДО 10 КВ С ПРИВОДОМ
2

изоляторами, с межфазным расстоянием 200 мм, климатического исполнения УХЛ, категории размещения 2, производства КЭАЗ.
1.1.5.2 Структура условного обозначения разъединителей РВО представлена в таблице 2.
Код полного условного обозначения: РВО-10/X1-X2-X3-КЭАЗ.
3
Таблица 2 – Структура условного обозначения разъединителя типа РВО
Шифр параметра Обозначение Варианты исполнений
РВО Серия (Разъединитель внутренний однополюсный) -
10 Номинальное напряжение, кВ -
X1 Номинальный ток, А 400; 630; 1000
X2 Материалы опорных изоляторов П – полимерные;
Без обозначения – фарфоровые
X3 Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69 УХЛ2; У2; У3
КЭАЗ Торговая марка -
Пример записи изделия при заказе: РВО-10/630-У3-КЭАЗ
Разъединитель типа РВО на номинальное напряжение 10 кВ, номинальный ток 630 А, с фарфоровым изолятором, климатического исполнения У, категории
размещения 3, производства КЭАЗ.
1.1.5.3 Структура условного обозначения разъединителей типа ЗР-10 представлена в таблице 3.
Код полного условного обозначения: ЗР-10/X1-X2-X3-КЭАЗ.
Таблица 3 – Структура условного обозначения заземлителя типа ЗР
Шифр параметра Обозначение Варианты исполнений
ЗР Серия (Заземлитель высоковольтный) -
10 Номинальное напряжение, кВ -
X1 Номинальный ток, А 400; 630; 1000
X2 Межфазное расстояние, мм
С обозначением – указывается размер
согласованный с заказчиком.
Без обозначения – 200
X3 Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69 УХЛ2; У2; У3
КЭАЗ Торговая марка -
Пример записи изделия при заказе: ЗР-10/630-У3-КЭАЗ.
Заземлитель типа ЗР на номинальное напряжение 10 кВ, номинальный ток 630 А, с межфазным расстоянием 200 мм, климатического исполнения У, категории
размещения, 3, производства КЭАЗ.
1.1.5.4 Структура условного обозначения привода ручного типа ПР-10 представлена в таблице 4.
Код полного условного обозначения: ПР-10-X1-(Х2Х3Х4)-КЭАЗ.
Таблица 4 – Структура условного обозначения привода ручного типа ПР-10
Шифр параметра Обозначение Варианты исполнений
ПР Серия (Привод ручной) -
10 Номинальное напряжение, кВ -
X1 Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69 УХЛ2; У2; У3
Х2, Х3, Х4 Обозначение специсполнения -
КЭАЗ Торговая марка -
Пример записи изделия при заказе: ПР-10-У3-КЭАЗ
Привод ручной типа ПР, модификация 10, климатического исполнения У, категории размещения 3, производства КЭАЗ.
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Разъединители и заземлители должны эксплуатироваться в нормированных по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543.1-83, условиях УХЛ2, У2, У3.
1.2.2 При этом разъединители/заземлители и приводы к ним предназначены для работы в следующих условиях:
 — высота установки над уровнем моря – не более 1000 м;
 — номинальные значения механических внешних воздействующих факторов по ГОСТ 30631-99, группа М1 и М6;
 — сейсмическая активность – не более 9 баллов по шкале MSK-64;
 — относительная влажность не должна превышать 90 % при 20 °С;
 — температура окружающего воздуха от минус 60 °С для исполнения УХЛ2 и минус 45 °С для исполнения У2, У3, до плюс 40 °С;
 — окружающая среда – взрыво-пожаробезопасная, не содержащая токопроводящей пыли, агрессивных газов и паров в концентрациях, разрушающих
изоляцию и металл.
1.2.3 Номинальный режим работы – продолжительный.